
COPIA

N. Gen.le 872           del 22/10/2019

N. di Settore 309 del 22/10/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaico da installare sulle 
coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di Assoro. CUP: 
I12C19000160001. 
Approvazione progetto esecutivo e impegno spesa.

Premesso che con decreto direttoriale 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei 
Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto 
legge 30 aprile, n.34, in base al quale il Comune di Assoro risulta beneficiario di un contributo di € 
70.000,00;
Che questa Amministrazione utilizzerà il suddetto contributo per finanziare l'intervento di cui in 
oggetto, le cui somme risultano iscritte al corrente bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di 
spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui 
corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1), a seguito di variazione di bilancio approvata 
con Delibera di Consiglio Comunale n.57 del 25.09.2019;
Visto il comma 5 dell'articolo 30 del D.Lgs. 30 aprile n.34, secondo il quale il comune beneficiario 
del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019, pena la revoca del 
finanziamento;
Vista la determina del Settore III n.g/le 823 del 03.10.2019 è stato nominato R.U.P., ai sensi 
dell'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'Arch. Lucio Puleo, Responsabile dell'U.T.C.;
Vista la determina del Settore III n.g/le 852 del 09.10.2019 con la quale è stato affidato, l'incarico 
professionale di progettazione esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione per i lavori in questione, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, al Per. Ind. Antonino Bevilacqua, con sede a Barrafranca 
(EN) in via N.Colajanni 73, C.F. BVLNNN76D10G580B, P.I. n. 01190870863, iscritto all'Ordine 
dei Periti Industriali e Periti Industriali Laureati della provincia di Enna al n.75, per un corrispettivo 
netto pari a € 10.168,49, oltre oneri previdenziali (e.p.p.i. 5 %) ed iva al 22% e pertanto per un 



importo complessivo di € 13.025,84, e contestualmente sono state impegnate le relative somme nel 
corrente bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti 
efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui corrisponde il capitolo in entrata 
n.1140.6 (4.200.1);
Visto il progetto esecutivo, trasmesso in data 22.10.2019 con nota acquisita al protocollo gen. con 
n. 8267, dal progettista incaricato Per. Ind. Antonino Bevilacqua, dell'importo complessivo di € 
61.000,00, di cui € 37.215,58 per lavori a base d'asta, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 23.784,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
Visto il quadro economico e amministrativo della spesa del progetto che risulta così articolato:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso  € € 33.604,88
2. Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         €   3.610,70

4. Totale (1+2+3) € € 37.215,58

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1. Per iva al 22% sull’importo complessivo dei lavori € €   8.187,43
2. Oneri tecnici progettazione esecutiva, direzione dei lavori e

       coordinamento della sicurezza in fase di prog. ed esec. €         € 10.168,49
3. Contributi previdenziali (5%) su voce 2) €         €      508,42
4. Iva 22% su voce 2+voce 3 €         €   2.348,93
5. Spese per allacciamenti ai pubblici servizi (enel) €         €     300,00
6. Imprevisti e arrotondamenti €     €   2.271,15

                                                   Importo totale somme a disposizione  €           € 23.784,42
            IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   €  € 61.000,00

Vista la verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016, 
effettuata, con esito positivo, il 22.10.2019;
Vista l'approvazione in linea tecnica resa in data 22.10.2019 dal R.U.P. Arch. Lucio Puleo, ai sensi 
dell'art. 5 della L.R. n.12/2015 e art. 31 comma 4 del D.Lgs. n.50/2016;
Considerato che il progetto di che trattasi è meritevole di approvazione per gli obiettivi che si 
intendono raggiungere con il progetto stesso; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria (all. 4/2);
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del  26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato  il DUP per il periodo 2019/2021;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi 
ex d.Lgs. n. 118/2011;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.89   del 26.06.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021 nonché assegnate le risorse 
ai Responsabili dei Settori per il conseguimento degli obiettivi;
Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n.57 del 25.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto " Variazione al bilancio di previsione 2019/2021 -esercizio 2019 (art.175, comma 2, del 
Dlgs. n.267/2000)".
Vista la Deliberazione di G.M. n.132 del 26.09.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata 
approvata la variazione al P.E.G. bilancio 2019/2021 a seguito di adozione  della delibera di C.C. 
n.57 del 25.09.2019 e assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e L.R. n.8 del 17.05.2016;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
- Approvare il progetto esecutivo relativo ai "Lavori per la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico da installare sulle coperture degli immobili all'interno del campo sportivo comunale di 
Assoro. " CUP: I12C19000160001, per l’importo complessivo di € 61.000,00, di cui € 37.215,58 
per lavori a base d'asta, comprensivi di € 3.610,70 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 23.784,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico 
della spesa:
A. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

1. Importo a base d'asta soggetti a ribasso  € € 33.604,88
2. Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €         €   3.610,70

4. Totale (1+2+3) € € 37.215,58

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMNISTRAZIONE
1. Per iva al 22% sull’importo complessivo dei lavori € €   8.187,43
2. Oneri tecnici progettazione esecutiva, direzione dei lavori e

       coordinamento della sicurezza in fase di prog. ed esec. €         € 10.168,49
3. Contributi previdenziali (5%) su voce B.2) €         €      508,42
4. Iva 22% su voce B.2+voce B.3 €         €   2.348,93
5. Spese per allacciamenti ai pubblici servizi (enel) €         €     300,00
6. Imprevisti e arrotondamenti €     €   2.271,15

                                                   Importo totale somme a disposizione  €           € 23.784,42
            IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)   €  € 61.000,00

- Dare atto che le somme del presente progetto inerenti le competenze tecniche, cnpaia e iva 
compresi, per € 13.025,84 risultano già impegnati nel bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo 
di spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a 
cui corrisponde il capitolo in entrata n.1140.6 (4.200.1), giusto impegno con determina del Settore 
III n.g/le 852/2019;
- Impegnare per l'esecuzione dei lavori la restante somma di € 47.974,16 (€ 61.000,00- € 
13.025,84), sul bilancio comunale esercizio 2019 al capitolo di spesa n. 15403 (1.6.2.2) "Impianti 
efficientamento energetico art.30 comma 2 D.L. 34/2019", a cui corrisponde il capitolo in entrata 
n.1140.6 (4.200.1);
- Predisporre tutti gli adempimenti necessari per poter procedere all'affidamento dei lavori. 
- Dare atto che il presente  atto  sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente";



Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PULEO LUCIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/10/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


